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016 (477.43) 
С37 

Сім’я в художній літературі: анотований список 
літератури / уклад. Л. І. Міль; ред. О. Б. Василишина; 
Хмельниц. міська територіальна громада; Центральна 
публічна бібліотека. – Хмельницький : [б.в.], 2023. – 20 с. 

016:821(100) 
 
 
 

Видання підготовлено в межах реалізації міської 
Програми підтримки сім’ї на 2021–2025 роки, метою якої є 
створення правових, соціальних і економічних умов для 
належного функціонування та розвитку сім’ї, утвердження 
духовно і фізично здорової, матеріально та соціально 
благополучної сім’ї, забезпечення виконання сім’єю 
основних її функцій. 

Рекомендований анотований список сучасної 
української та зарубіжної літератури складено за абеткою.  

Видання адресоване для широкого кола користувачів 
— усіх поціновувачів родинних саг, сучасної української та 
зарубіжної прози. 

         

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Укладачка: Міль Л. І. 
Редакторка: Василишина О. Б. 
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Усе найкраще, що є на землі, починається з родини. 
Без неї, як без природи, людство обійтися не може. 
Мамина ласка, бабусина доброта, дідусева мудрість, тепло 
хатнього затишку в колі рідних на все життя залишають 
глибокий слід у душі та серці кожної дитини. Для більшості 
з нас сімейні цінності однакові: любов, батьківство, 
вірність, довіра, зв’язок з предками, будинок. 

Питання сімейних стосунків турбувало людей давно. До 
них зверталися у своїй творчості письменники різних 
поколінь. Темі родини, родинних відносин присвячено дуже 
багато художніх творів українських та зарубіжних авторів. 

До вашої уваги книги, у яких важливу, а подекуди і 
головну, роль відіграють родини. 

821.111(410) 
А 88 
Арчер Джеффрі. Обережно зі своїми бажаннями : 

роман / Д. Арчер ; пер. з англ. Є. М. Тарнавський. – 
Харків : Фоліо, 2021. – 347 с. 

 

«Обережно зі своїми 
бажаннями» — це четверта книга 
серії «Хроніки Кліфтона», сімейної 
саги, яка оповідає історію кількох 
поколінь однієї родини.  

Помста — рушійний важіль. 
Вороги не дрімають, і всі їхні сили 
кинуто не просто на доведення 
«Судноплавної компанії 
Беррінґтонів до банкрутства, а й 
на фізичну ліквідацію членів 
родини Беррінґтонів-Кліфтонів.  

Історія тріумфів і поразок, що 
попереджає — іноді маленьке 
бажання руйнує велику сім’ю. 



 

4 

821.161.2 
Б14 
Багряний І. П. Тигролови : роман / І. Багряний. – Київ : 

Знання, 2014. – 304 с. 

 

Герой роману, як тисячі тих, 
хто потрапив у лабети НКВС, 
приречений канути у безвість, 
щезнути. Та не такий Григорій 
Многогрішний, щоби скоритися 
долі. Його веде віра у свою силу і 
правду. Це й допомагає йому 
вистояти за будь-яких обставин, 
повернути собі свободу і життя. 

Наталка з братом Грицем 
гордяться батьком — досвідченим і 
мудрим звіроловом, шанують 
матір — берегиню родини.  

 

821.133.1 
Б 98 
Бюссі М. Літак без неї : роман / М. Бюссі ; [пер. з фр. 

О. Абраменко]. – Харків : Віват, 2018. – 544 с. 

 

Ліз-Роз чи Емілі? Ким виявиться 
тримісячне немовля — єдина 
людина, що врятувалася під час 
падіння літака? 

Дві сім’ї — багата і бідна — 
ведуть запеклу боротьбу за право 
оформлення опікунства над 
дитиною. Вісімнадцять років по 
тому приватний детектив накладає 
на себе руки, лишивши по собі 
тільки зошит, що в ньому 
викладено всі деталі розслідування.  
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821.112.2 
В 28 
Вельс Б. На межі самотності : роман / Бенедикт Вельс ; 

[пер. з нім. Марини Запорожець]. – Харків : Книжковий 
Клуб Сімейного Дозвілля, 2017. – 272 с. 

 

Жуль, Марті та Ліз втратили 
батьків унаслідок жахливого 
нещасного випадку. Діти 
потрапляють в один інтернат, але 
поступово віддаляються — у 
кожного своє життя. Надзвичайно 
зворушливий роман про втрату і 
самотність, про зв’язок минулого з 
прийдешнім, про вплив дитинства 
на майбутнє життя, про все те, що 
постійно залишається з людиною 
незалежно від того, куди звертає її 
шлях. 

821.111(73) 
Г 34 
Генна К. Соловей / К. Генна ; пер. з англ. 

Д. Кожедуба. – Київ : Наш формат, 2016. – 456 с. 

 

Дві сестри: В’ян — щаслива 
дружина і мати, Ізабель —
норовлива і бунтівна дівчина. 
Кожна з них мріє про своє 
майбутнє, але у війни свої плани...  

Про материнство, сестринську 
любов, патріотизм, ненависть, 
милосердя та співчуття. Про 
неймовірних жінок, про страшну 
трагедію людства на прикладі 
життя однієї родини. 
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821.111(73) 
Г 93 
Гувер К. Без Меріт : [роман] / К. Гувер ; пер. з англ. 

В. Ярмольчук. – Харків : Віват, 2023. – 288 с. 

 

У романі «Без Меріт» авторка 
розповідає історію сім’ї Восс, де 
кожен з її членів приховує 
таємниці. Головна героїня, 
сімнадцятирічна Меріт, відчуває, 
що не бачить любові від родичів і 
вирішує розкрити всі таємниці, що 
приховує кожен з родичів. Вона 
намагається підтримати 
спілкування в родині й показує, що 
важливість сімейних зв’язків 
переважає над всіма труднощами. 

 

821.111(73) 
Г 93 
Гувер К. Покинь, якщо кохаєш... : [роман] / К. Гувер ; 

[пер. з англ. І. Гнатковської]. – Харків : Віват, 2018. – 
352 с. 

 

Головна героїня Лілі втрачає 
тата й знову поринає в спогади про 
непросте дитинство. Будинок її 
батьків, шанованих і пристойних 
громадян, ніколи не був затишним 
сімейним гніздечком, адже Лілі з 
мамою жили в постійному 
напруженні через агресивний 
характер тата. Нарешті дівчина 
готова ступити на власний шлях і 
збудувати свою родину.  
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821.161.2 
Д21 
Дашвар Л. Мати все : роман / Л. Дашвар ; [авт. 

передм. О. Герасим’юк ; худож. О. Маслов]. – 4-те вид. – 
Харків : Книжковий Клуб Сімейного Дозвілля, 2016. – 
336 с. : іл. 

 

В основі сюжету — заплутані 
відносини зовні щасливої та 
безтурботної сім’ї. Та це лише 
верхній оманливий шар, насправді 
у кожного члена сім’ї чимало 
скелетів у шафах. 

Історія професорської доньки, 
у якої було все: турботлива мама, 
коханий чоловік, гарна квартира, 
вдосталь грошей — ідеальне життя. 
Але як всі прекрасно знають — 
«багаті теж плачуть». 

 

821.161.2 
Д21 
Дашвар Л. Покров : роман / Л. Дашвар. – Харків : 

Книжковий Клуб Сімейного Дозвілля, 2016. – 384 с. 

 

«Покров» — історія про 
історію, про честь, про любов до 
своєї родини, що пройшла через 
віки. 

Головними героями твору є 
Мар’яна та Ярко — два далеких 
нащадки різних гілок колись 
потужної козацької родини 
Дорошів, які переживають тяжкі 
часи, буремні події Майдану і 
сімейну трагедію.  
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821.161.2 
Д46 
Дімаров А. А. І будуть люди : роман / А. Дімаров. – 

Харків : Фоліо, 2022. – 973 с. 

 

 

У романі тонка лірична історія 
переплітається з історичними 
фактами, свідченнями очевидців та 
дослідженнями вчених, що 
допомагають краще зрозуміти події 
того часу та їхній вплив на кожного 
з нас.  

Історія декількох українських 
сімей, поєднаних життям, у вирі 
подій неспокійного ХХ сторіччя. 

 

821.112.2 
Е 78 
Ерпенбек Д. Прокляття дому : роман / Д. Ерпенбек ; 

пер. з нім. Х. Назаркевич. – Чернівці : Книги-ХХІ, 2016. – 
160 с. 

 

Це — німецька історія ХХ ст., 
оповідь про мир і війну, про втечу 
й вигнання, про пошуки рідного 
дому. На прикладі дванадцяти 
історій різних родин п’яти поколінь 
читач дізнається про перипетії 
життів звичайних німців від часів 
Першої світової війни. Історія 
кожного з героїв так чи інакше 
пов’язана з літнім будинком над 
Бранденбурзьким озером. 
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821.161.2 
З-12 
Забужко О. С. Музей покинутих секретів : роман / 

О. Забужко. – 2–ге вид., допов. – Київ : Факт, 2009. – 832 с. 

 

 

Ця книга — своєрідний епос, 
який втілює в собі складність та 
розмаїття українського життя, 
долі поколінь та їхніх секретів. У 
центрі роману — Дарина 
Гощинська та Адріян Ватаманюк, 
дві постаті, які об’єднані 
коханням, таємницями та 
прагненням зрозуміти минуле. 

 

821.161.2 
К 89 
Кузнєцова Є. Спитайте Мієчку / Є. Кузнєцова. – Львів : 

Видавництво Старого Лева, 2022. – 272 с. 

 

Історія про спробу втекти від 
самих себе, яка підготувала 
неочікувані повороти для кожної з 
героїнь. Роман, який повертає 
читача в дитинство і вкотре 
підтверджує, що щастя — в 
простих речах. 

Мієчка і Лілічка — сестри-
близнючки, абсолютно різні за 
характером. У своїх життях вони 
приходять до моменту, коли 
потрібно подумати, що робити 
далі.  
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821.161.2 
Л 63 
Лис В. С. Країна гіркої ніжності : роман / В. С. Лис. – 4-

те вид. – Харків : Книжковий Клуб Сімейного Дозвілля, 
2020. – 368 с. 

 

Три покоління однієї родини, 
три жіночі долі, три щемливі історії.  

Про непрості долі українського 
жіноцтва ХХ–ХХІ століть, які 
прагнуть щирого і взаємного 
кохання, вірять у щасливу долю, 
але чоловіки розвінчують їх 
прагнення та роблять їх сильними 
духом. Історії походження та життя 
представленої у книзі трійці варті 
уваги, адже це — загальна історія 
частини українців. 

821.161.2 
Л 63 
Лис В. С. Століття Якова : роман / В. С. Лис ; [передм. 

О. Забужко]. – 4–те вид., стер. – Харків : Книжковий Клуб 
Сімейного Дозвілля, 2017. – 240 с.  

 

Поліський селянин Яків таки 
доживає до столітнього ювілею, і в 
його біографію вмістилася і велика 
любов, і тяжкі втрати, й 
невідпокутні помилки, й страшні 
небезпеки. 

Якраз на долю його покоління 
українська історія припасла таки 
дуже виснажливі випробування. 

Кохання, і біль втрати, і 
круговерть війн, і радощі та горе в 
родині, і гріхи, й каяття… 
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821.111(73) 
М 16 
Макомбер Д. Будь-яка мрія згодиться : роман / 

Д. Макомбер ; [пер. з англ. І. Гнатковської]. – Харків : 
Віват, 2019. – 336 с. 

 

Шей занадто любила 
молодшого брата. Заради нього 
вона ладна піти на все. І коли 
Каден захопився наркотиками, 
дівчина сіла до в’язниці замість 
нього.  

Дрю обожнював свою дружину. 
Родина була для нього всім. А потім 
він утратив кохану. Усе, що в нього 
лишилося, — діти. І Шей, яку він 
випадково зустрів у церкві. Жінка, 
яка пережила біль утрати і вірила в 
те, що зможе почати життя заново. 

 

821.111(410) 
М 15 
Мак’юен І. Горіхова шкаралупа / І. Мак’юен; [пер. з 

англ. М. Семашиної]. – Київ : КМ–БУКС, 2018. – 208 с. 
 

 

«Горіхова шкаралупа» — це 
класична казка про вбивство та 
змову від одного з майстрів-
оповідачів світового рівня.  

Труді зрадила свого чоловіка 
Джона і, заручившись підтримкою 
свого брата Клода, задумала 
втілити в життя підступний план.  
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821.111(94) 
М 79 
Моріарті Ліян. Три бажання : [роман] / Л. Моріарті ; 

пер. з англ. Т. Ткалюк. – Київ : КМ–БУКС, 2018. – 440 с. 

 

Лін, Кет і Джемма — красиві 
тридцятирічні сестри-близнючки. 
Сміх, драма і хаос, здається, всюди 
йдуть за ними. Однак життя у них 
абсолютно різне. У Лін усе йде 
чітко за розкладом. Кет мучать 
секрети, які вона дізналася про 
своє заміжжя. А Джемма, втомлена 
від швидкоплинних зв’язків, мріє 
про вічну любов. Захоплива 
оповідь про незвичайну і водночас 
на диво пересічну сім’ю. 

Ср 821.131.1 
Н 25 
Нанетті А. Мій дідусь був черешнею : [для серед. шк. 

віку] / А. Нанетті ; пер. з італ. А. Маслюх ; худож. 
А. Стефурак. – Львів : Видавництво Старого Лева, 2016. – 
136 с. : іл. 

 

Тоніно має дідусів і бабусь: 
одні живуть у місті, а інші — у 
селі. Маленька, але дуже велика 
серцем сім’я. Їхнє життя мало чим 
відрізняється від життя інших 
людей. Повсякденні радощі 
змінює велике горе, а слідом за 
ним — нові теплі моменти. Тоніно 
розповідає історію своєї родини та 
у черговий раз нагадує, як 
важливо цінувати тих, хто поруч. 
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821.161.2 
О-72 
Осійчук О. Абрикосова книгарня : роман / О. Осійчук. – 

2–ге вид. – Київ : Наш формат, 2022. – 240 с. 

 

Марія Фариняк через злидні 
змушена віддати сина, 
дев’ятирічного Михайла, на 
виховання родичам покійного 
чоловіка — вуйкові Стефану, 
власникові книгарні, та цьоці Касі, 
суворій жінці, яка не рада появі 
чужої дитини в домі.  

Це історія дитячої дружби й 
недитячих зрад, родинних скелетів 
у шафі та любові. 

 
821.161.2(477.43) 
С 16 
Саліпа О. Дерево роду. Дикі паростки : роман / 

О. Саліпа. – Харків : Книжковий Клуб Сімейного Дозвілля, 
2022. – 352 с. 

 

 

Кінець XIХ століття. Двоє 
братів, Богдан та Іван, колись 
захопилися однією жінкою — 
повією Магдою. Минули роки. І вже 
Іванові сини, Петро й Семен, 
спалахують таємною жагою до 
однієї дівчини Сабіни…  

Час великих історичних зламів і 
громадянських війн. Крізь тонкий 
серпанок прорвуться темні гріхи 
батьків і синів — помилки, які 
спокутувати дітям дітей.  
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821.161.2 
С 48 
Слоньовська О. Дівчинка на кулі : [роман] / 

О. Слоньовська. – Харків : Книжковий Клуб Сімейного 
Дозвілля, 2012. – 400 с. 

 

Дитиною вона втікала з дому в 
пошуках тих, хто її полюбить. Але 
міліція повертала до рідної неньки. 
А в тієї материнський інстинкт на 
Ользі відпочивав. Особливо після 
спроби дівчинки повернути 
молодшого братика туди, де його 
начебто і знайшли, — під скирту. 
Невже на всій земній кулі не 
знайдеться людини, що впізнала б 
у забитому дівчиську маленьку 
принцесу і її велике серце?  

821.161.2 
Т 34 
Теплі історії про дива, коханих і рідних : [зб. 

оповідань] / [ред. Ю. Шутенко]. – Київ : Брайт Стар 
Паблішинг, 2017. – 144 с. 

 

Нова збірка «Теплих історій» 
присвячена родині, сім’ї.  

Сім’я… Рідний дім, навіть коли 
ми далеко від нього, дарує свої 
тепло та затишок.  

У цій книжці зібрані історії про 
почуття й настрої, сумніви й 
рішення, далеку дорогу й затишний 
дім, чужі міста й близьких людей, 
солодкий шоколад і терпкувато-
гірку каву.  
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821.161.2 
Т 98 
Тютюнник Г. М. Три зозулі з поклоном : вибрані 

твори / Г. М. Тютюнник. – Київ : Знання, 2018. – 206 с. 

  

Довір’я, вірність, самопожертва, 
взаєморозуміння, бережливе 
ставлення одне до одного є основою 
сім’ї Михайла і Соні. Але Михайло 
кохає юну сусідку Марфу, та не 
зраджує ні дружини, ні сина, навіть 
не думає про це. Завдяки такій 
моральній самопожертві виростає 
морально цільним і сильним його 
син. Софія дає чоловікові свободу, 
ніколи не докоряє і не ревнує його, 
щобільше — навчає сина розуміти 
батька. 

821.161.2 
Ф 48 
Фіалко Н. І. Холодний вітер перемін : [роман] / 

Н. І. Фіалко. – Тернопіль : Богдан, 2018. – 384 с. 
 

 

Захопливий та динамічний роман 
«Холодний вітер перемін» знайомить 
читачів з українською родиною, в 
якій підростають троє доньок. Життя 
йде вперед, кожна з дівчат 
визначається з планами на майбутнє, 
покидає батьківську хату, зустрічає 
свою другу половинку, кожна шукає 
сенс життя. 

Історія про долі трьох сестер, 
про родинні цінності та 
відповідальність. 



 

16 

821.111(73) 
Ф 71 
Флегг Ф. Смажені зелені помідори в кафе «Зупинка» : 

роман / Ф. Флегг ; пер. з англ. Д. Петрушенко. – Харків : 
Книжковий Клуб Сімейного Дозвілля, 2016. – 320 с. 

 

Домогосподарка Евелін Коуч 
змушена проводити вільний час у 
будинку для літніх людей — 
відвідувати свою свекруху. Там 
Евелін знайомиться з ще однією 
мешканкою будинку Нінні Тредгуд, 
яка розповідає їй про своє життя. З 
ввічливості Евелін уважно слухає 
історію нової подруги і навіть не 
помічає, як сімейство Тредгуд і кафе 
«Зупинка» стають для неї чимось 
важливим і рідним. 

 
821.161.2 
Ш 37 
Шевчук В. О. Дім на горі : роман / В. О. Шевчук. – 2–е 

вид. – Київ : А–БА–БА–ГА–ЛА–МА–ГА, 2013. – 2013 с. 

 

«Дім на горі» розповідає про 
життя чотирьох поколінь, які 
живуть в одному й тому самому 
будинку на горі. Історія жінок із 
дому на горі повторюється з 
покоління в покоління. Жодна 
родина в цьому будинку не була 
щаслива, у жінок не було долі, 
вони не одружувалися, 
народжуючи дітей від випадкових 
захожих чоловіків. Чому так 
складаються їхні життя?  
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821.161.2 
Ш 66 
Шкляр В. М. Спів Божої пташки : роман / 

В. М. Шкляр. – Друге вид. – Харків : Книжковий Клуб 
Сімейного Дозвілля, 2021. – 288 с. 

 

Головний герой письменник 
Микола переживає кризу 
середнього віку. За день до 
Чорнобильської катастрофи він 
звільнився з роботи і став 
непідлеглим митцем. Та чи можна 
звільнитися від свого минулого? 
Втекти від втраченого кохання, 
самотності й фатальних життєвих 
обставин? На цьому шляху він 
зустрічає незвичайну жінку, здатну 
зцілити душу й повернути жагу до 
життя. 

821.113.6(480) 
Я 65 
Янссон Т. Літня книжка : повість / Т. Янссон ; пер. зі 

швед. Н. Іваничук. – Львів : Видавництво Старого Лева, 
2017. – 160 с. 

 

Софія з бабусею і татом проводять 
літо в хатинці на острові. Бабуся з 
онукою вибираються на прогулянки і 
говорять про все на світі: про птахів і 
квіти, про Бога і страхи, про ночівлю в 
наметі, забобони, нестерпних родичів. 
І хоч вони й словом не згадують про 
найважливіше — про смерть мами і 
самотність, — любов і взаємне 
прийняття пронизують кожну хвилину 
їхнього маленького затишного літа. 
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